
 

 

COMUNE DI VERTOVA 

Provincia di Bergamo 
Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167 

segreteria@comune.vertova.bg.it www.comune.vertova.bg.it  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI SERVIZI 

MANUTENTIVI 

 

 

Numero 352 del 10/09/2024  
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO URGENTE LAVORI DI PRONTO 

INTERVENTO PER SMOTTAMENTO A MONTE SUL TRATTO DI 

STRADA VIA 5 MARTIRI – AFFIDAMENTO IMPRESA EDILE GRASSI E 

MAFFEIS LUCA S.N.C. – CODICE CIG B2FCD88C95  

 

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

 

Visto: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267 del 18 agosto 2000, i quali, rispettivamente, attribuiscono ai 

dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali e dispongono che “nei Comuni privi di 

personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi”; 

- il Decreto Sindacale n° 8 del 01/07/2024, con il quale il Sindaco ha attribuito alla sottoscritta 

l'incarico di Responsabile del Settore Gestione del Territorio; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 47 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

Premesso che nel territorio comunale si sono verificati eventi eccezionali connessi ad eventi 

metereologici degli ultimi giorni di carattere straordinario che hanno reso necessario l’attivazione di 

interventi urgenti volti a salvaguardare la sicurezza pubblica;  

 

Richiamato il verbale di somma urgenza per smottamento a monte del tratto di strada via 5 Martiri 

ad un centinaio di metri a ovest della strada per Malvezza n. 9631 Prot. del 09/09/2024 redatto ai 

sensi dell’art.140 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, con il quale veniva accertata la situazione di 

rischio e pericolo considerando che : 

 
-sussiste una condizione di rischio e pericolo imminente determinato dal movimento franoso ancora in atto 

derivante da possibili ulteriore movimento, che sarà accertato dal geologo consulente dell’Ente; 

-che risultano isolati circa 5 nuclei familiari: 

-che necessita di intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità mediante immediata chiusura del 

tratto di strada interessato dallo smottamento, con chiusura dell’area e posizionamento di adeguata 

segnaletica; 

-che nelle more della chiusura della strada si procede a contattare l’impresa edile Grassi e Maffeis Luca già 

presente sul territorio, il geologo consulente dell’Amministrazione, al fine di verificare al meglio ogni 

possibile circostanza che ha determinato il fenomeno; 

mailto:segreteria@comune.vertova.bg.it
http://www.comune.vertova.bg.it/


- che le opere dovranno avere immediato avvio; 

 

Richiamato l’art. 140 c.1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che “ In circostanze di somma 

urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di danno o di pericolo imprevisti 

o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità, 

ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, chi fra il RUP o altro 

tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può disporre la immediata 

esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo 

stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità” 

 

Richiamato: 

- l’Ordine di servizio n. 9652/2024 sottoscritto dall’IMPRESA GRASSI E MAFFEIS S.N.C. per 

l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per la rimozione di materiale di frana dalla sede stradale 

nel tratto di via 5 Martiri, per un importo di Euro 6.904,51, oltre Euro 300,00 per oneri per la 

sicurezza ed IVA al 22% per Euro 1.585,00, per un importo complessivo di Euro 8.789,51; 

- l’Ordine di servizio n. 9701/2024 sottoscritto dall’IMPRESA GRASSI E MAFFEIS S.N.C.quale 

integrazione in relazione ai lavori aggiuntivi per un importo Euro 900,00 oltre Euro 30,00 per oneri 

per la sicurezza ed IVA al 22% per Euro 204,60 per un importo complessivo di Euro 1.134,60; 

 

Dato Atto che la spesa complessiva necessaria risulta pari ad Euro 8.134,51 compresi oneri 

sicurezza di Euro 330,00 oltre iva 22%  per un totale di Euro 9.924,10; 

 

Di dare Atto che verrà predisposta l’approvazione dei lavori di perizia alla Giunta Comunale; 

 

 

Dato atto che al Capitolo 0931, Missione 1, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, 

nell’Esercizio 2024, Codifica 01051.03.0931 “Spese per manutenzioni opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria”, Bilancio di Previsione 2024/2026, presenta la necessaria disponibilità; 

 

Rilevato che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 

della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 

attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

 

Dato atto: 

- che sono state verificate eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 

amministratori e/o legali rappresentanti, soci e dipendenti con poteri decisionali dello operatore 

economico e il Responsabile del presente procedimento, con esito negativo, non sussistendone; 

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a quanto 

previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7 della Legge 217/2010; 

 

Dato Atto che il presente provvedimento: 

- è conforme per quanto riguarda la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, e che il 

controllo contabile e la conformità per quanto concerne gli aspetti legati alla disponibilità 

economica, al bilancio; 

- è conforme alle disposizioni di legge vigenti in materia e alle norme regolamentari dell'Ente; 

- il Responsabile del Progetto è l’Arch. Fattorini Sabrina, che ha dichiarato che l’adozione del 

presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali la sottoscritta abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui la sottoscritta o il coniuge 

abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti debito credito; 

 



Visto: 

- il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 

s.m.i.; 

- il vigente Statuto comunale; 

 

Ritenuto la propria competenza ad adottare il presente provvedimento in base all’art. n° 107 del 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267; 

 

DETERMINA 

 

di Considerare le premesse parte integrante del presente atto, anche se materialmente non 

ritrascritte; 

 

di Affidare i lavori di pronto intervento per smottamento a monte sul tratto di strada via 5 Martiri 

all’Operatore economico IMPRESA EDILE GRASSI E MAFFEIS LUCA S.N.C., con sede legale a 

Vertova (BG) in Via Moracchio n° 5, Codice Fiscale/Partita Iva: 00520320169, per un importo di 

Euro 8.134,51   compreso oneri per la sicurezza oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di 

Euro 9.924,10; 

 

di Assumere impegno di spesa a favore dell’Operatore economico IMPRESA EDILE GRASSI E 

MAFFEIS LUCA S.N.C., per un importo complessivo di Euro 9.924,10, con imputazione 

nell’Esercizio 2024, al Capitolo 0931, Missione 1, Programma 5, Titolo 1, Macroaggregato 3, 

nell’Esercizio 2024, Codifica 01051.03.0931 “Spese di manutenzione per opere di urbanizzazione 

primaria e secondaria”, Bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

di Dare Atto: 

- che ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti (Legge 13.08.2010 n. 

136 e s.m.i.), relativamente alla procedura di cui al presente provvedimento è stato acquisito il 

seguente necessario Codice Identificativo di Gara CIG:B2FCD88C95; 

- che il Responsabile unico del Progetto del presente intervento è l’Arch. Sabrina Fattorini e 

referente amministrativo Stefania Gandelli; 

- che il presente provvedimento diviene esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs n. 

267/2000 da parte del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

- che l’affidatario assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni, inerenti qualunque tipo di rapporto 

contrattuale o equipollente con il Comune di Vertova. In tal senso comunicherà gli estremi 

identificativi del conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o presso la società Poste 

Italiane S.p.A., dedicato, anche non in esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate a operare su di esso, così come previsto dall'art. 3 della citata 

Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che l’appalto s’intenderà risolto automaticamente nei casi previsti dall'art. 3, comma 9 bis, della 

citata Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che all’affidatario sarà liquidata la somma prevista, entro 30 giorni dalla data di presentazione di 

regolare fattura al protocollo del Comune completa degli estremi del codice CIG, previo visto 

tecnico di regolarità;  

- che verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Lombardia; 

 

Specificato, in riferimento al disposto dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/200, che: 



- l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento dei “Lavori di pronto intervento per smottamento a 

monte sul tratto di strada via 5 martiri”; 

- il fine del contratto è quello di affidare i lavori di cui in oggetto; 

- che la forma del contratto è quella d’uso commerciale prevista dalla normativa vigente, precisando 

che la presente determinazione ha valenza contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs. 

36/2023, dopo sottoscrizione digitale della stessa fra le due parti; 

 

di Aver Verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

 

di Accertare presumibilmente che sulla base delle valutazioni previsionali che vengono effettuate è 

possibile prevedere che la presente spesa risulti compatibile con le regole di finanza pubblica. 

(art.183 c.8 del D.Lgs.267/2000); 

 

di Trasmettere la presente agli uffici Comunali per quanto di competenza ed alla Giunta Comunale 

per opportuna conoscenza; 

 

di Dare mandato affinché il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on line per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti in materia nonché all’interno 

della sezione Amministrazione trasparente. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO  

 SABRINA FATTORINI / ArubaPEC S.p.A. 

Firmato digitalmente 

  



 

 

COMUNE DI VERTOVA 

Provincia di Bergamo 
Via  Roma, 12 - Tel. Uffici Amm.vi 035 711562 –  Fax 035 720496 Cod.Fisc. e  P. IVA 00238520167 

segreteria@comune.vertova.bg.it www.comune.vertova.bg.it  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI SERVIZI 

MANUTENTIVI 

 

 

Numero 352 del 10/09/2024  
 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTO URGENTE LAVORI DI PRONTO 

INTERVENTO PER SMOTTAMENTO A MONTE SUL TRATTO DI 

STRADA VIA 5 MARTIRI – AFFIDAMENTO IMPRESA EDILE GRASSI E 

MAFFEIS LUCA S.N.C. – CODICE CIG B2FCD88C95  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO in relazione al disposto di cui all’art. 

183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

APPONE il visto favorevole  di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Note :    

 
IMPEGNO ESERC. CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO IMPORTO BENEFIC. 

44935 2024 01051.03.0931 SPESE DI  MANUTENZIONE  

OPERE DI URBANIZZAZIONE 

PRIMARIA E SECONDARIA  

9.924,10 IMPRESA EDILE 

GRASSI & 

MAFFEIS LUCA 

S.N.C. 

 

 

Vertova,   10/09/2024 Il Responsabile del Settore II° 

 LUCIANA MARIA ROSSI / ArubaPEC 

S.p.A. 

Firmato digitalmente 

 

 

 

mailto:segreteria@comune.vertova.bg.it
http://www.comune.vertova.bg.it/

